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ӘОЖ  372 
«MATHEMATICA» ЖҮЙЕСІНДЕ ДИФФЕРЕНЦИАЛДЫҚ ТЕҢДЕУЛЕРДІ 

ШЕШУ ӘДІСТЕМЕСІ 
 

Мейрманова Айгуль, Мынбаева Эльмира 
Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің магистранты, Астана,  

Ғылыми жетекшісі   - С.К. Бургумбаева 
 
Адам қызметінің нәтижесінде жемісті дамып келе жатқан салалардың бірі – жобалау 

болып табылады. Бұл салада жұмыс істейтін көптеген кәсіпқойлар сандық және 
символикалық  есептеулер үшін осы саланың жан-жақтылығын игеріп, әрі еркін есептеме 
жүргізіп, басқа да құжаттар жазуға болатындығын түсінді.  

Математика әмбебап техникалық компьютерлік жүйе болып табылады, оның 
құрамындағы компьютерлік математика, өзінің бағдарламалау тілі, жариялау құралы, әртүрлі 
графикалық мүмкіндіктері мен осы компоненттердің жоғары деңгейдегі интеграциясы бар 
сала.  

Бұл салада бізді қызықтыратын жайт, «Mathematica» қолдаңбалы пакет жүйесі. 
Математиканың көптеген есептеулерін осы жүйені пайдаланып, шығаруға болады. Ол бізге 
есептердің шешімдерін дұрыс есептеуіне үлкен мүмкіндік береді. Біздің қарастыратынымыз -  
дифференциалдық теңдеулердің аналитикалық, сандық және графикалық шешу түріндегі 
нақты есептердің жауабы. 

Математикалық әдістер арқылы біз - физикалық жай-күйге сипаттама беріп қана 
қоймай, нақты үрдіс өрісіне жауап алып, сонымен қатар физикалық құбылыстардың мәнін 
ұғынып, тіпті жаңа физикалық нәтиже аша аламыз. Дифференциалдық теңдеулердің бұл сала 
арқылы шешу үшін жергілікті жүйені білу жеткілікті, барлық ережені түпкілікті жатқа 
білудің қажеті жоқ. Мысалы, механиканың қоршаған орталық мәні, химиялық реакциялар, 
электрлік және магниттік өрістердің мәні, экономикалық процесстер және тағы да басқа 
қиындатылған жүйелер бола алады.  

Дифференциалдық есептеулер математика сипатындағы кез-келген математикалық 
модель жалпы мерзім ішінде жүйе жағдайын бағалауға және одан кейін болатын процессті 
айқын көрсете алады. 

Жоғарыда көрсетілгендей, дифференциалдыққ теңдеулерді шешу  - шындыққа негіз 
болатын қажетті әрі жарамды, күнделікті өмірде керек нақты шешім. Дифференциалдық 
теңдеулер мен есептеу әдістерінің қарым-қатынасы аса тығыз болып табылады. 

Яғни біз, уақытты және шығындарды тиімді пайдалану арқылы сандық, аналитикалық, 
графикалық зерттеулердің нәтижесін аламыз. Барлығымызға белгілі, кез-келген 
дифференциалдық теңдеудің аналитикалық шешу жолы болады, бірақ бұл жолмен шығару 
қиынға соғады. Бұл жол тек жалпы шешім табуға ғана көмегі тиеді. Осының барлығы 
программалық қамсыздандыруды және ЭЕМ-ны пайдаланудың маңызды қажеттілігін талап 
етеді [1].  

Ал,  «Mathematica»  қолдаңбалы пакеті дифференциалдық теңдеулерді сандық әрі 
символикалық түрде шешуге көмек береді. Нақты жауаптарды біз көзбен де көре аламыз. 
Бірақ қазір теңдеу шешудің тек үйреншікті тәсілдері қолданылуда, мәселен, анализ және 
синтез, индукция және дедукция. Математиканың программалау тілі арқылы біз жаңа 
алгоритмдік орындауларға қол жеткіземіз [2-3]. Сонымен қатар, бұл жаңа физикалық 
үрдістерді байқауға және оған түйін жасауға үлкен көмегін тигізеді.  



2331 
 

«Mathematica»  жүйесінде әр түрлі дифференциалдық теңдеулерді, теңдеулер жүйелерін 
шығардық. Соның ішінен, «Mathematica»  жүйесінде бір дифференциалдық теңдеулер 
жүйесінің  шығару үлгісін көрсетейік: 
  ,  егер  

Коши есебін операциондық үлгіде шығару жолы 
eqx=x'[t]- x[t]-2y[t]+9t; 
eqy=y'[t]- x[t]-2x[t]-y[t]-4eͭ; 
x[0]=1; 
y[0]=2; 
leqx=LaplaceTransform[eqx==0, t, s]/ 
{ LaplaceTransform [x[t], t, s]→lx, LaplaceTransform [y[t], t, s]→ly} 
-2 - 21x - ly -  + lys==0 

rule = Solve[{leqx,leqy}, {lx,ly}] 

{{lx→ -  ly→ }} 

lx[s_] = (lx/.rule[[1]]) 

-  

ly[s_] = (ly/.rule[[1]]) 

 
solx[t_] = InverseLaplaceTransform[lx[s],s,t] 
5-4e ͭ-2eͭ+2e³ͭ-3t 
soly[t_] = InverseLaplaceTransform[ly[s],s,t] 
2(-2+2eˉͭ +e³ͭ+3t) 
{eqx,eqy}/.{x→solx, y→soly}// simplify 
Қорытындылай келе айтатынымыз, математиканың бұл қолданбалы пакеті 

дифференциалдық теңдеулерді шешудің жаңа жолы. Оны қолдана отырып, біз математиканы 
оқыту әдістемесін  жаңа деңгейге көтере аламыз.  
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